

江苏东星智慧医疗科技股份有限公司

2024年度财务决算报告

一、2024年度公司财务报表的审计情况

江苏东星智慧医疗科技股份有限公司(以下简称“公司”)2024年度财务报表业经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了标准无保留意见的《审计报告》(信会师报字[2025]第ZA10883号)。立信会计师事务所(特殊普通合伙)认为公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了2024年12月31日的财务状况以及2024年度的经营成果和现金流量。

二、本报告期资产、经营及现金流量总体情况

2024年12月31日公司总资产2,482,438,025.25元,总负债228,880,540.24元,所有者权益2,253,557,485.01元。

2024年度营业收入435,463,080.43元,营业利润115,642,750.59元,净利润96,891,178.79元。

2024年度经营活动产生的现金流量净额126,492,238.66元,投资活动产生的现金流量净额-503,286,611.57元,筹资活动产生的现金流量净额-70,539,622.87元,现金及现金等价物净增加额-447,480,326.91元。

三、财务状况分析

公司2024年度相关财务状况分析如下:

(一)财务状况分析

1、资产结构

单位:人民币元

资 产	2024年12月31日	2023年12月31日	增减幅度
货币资金	295,179,331.27	568,855,578.18	-48.11%
交易性金融资产	906,060,155.56	674,291,095.76	34.37%
应收票据	2,716,349.66	1,888,037.37	43.87%
应收账款	91,746,496.39	97,097,633.66	-5.51%
应收款项融资	3,384,643.87	1,775,446.17	90.64%

预付款项	8,971,668.38	6,384,919.10	40.51%
其他应收款	873,322.14	1,175,132.63	-25.68%
存货	111,450,051.23	102,751,487.49	8.47%
合同资产	2,128,704.25	782,399.25	172.07%
其他流动资产	1,034,979.02	2,376,617.93	-56.45%
流动资产合计	1,423,545,701.77	1,457,378,347.54	-2.32%
其他非流动金融资产	10,000,000.00		100.00%
投资性房地产	65,149,075.99	56,046,630.23	16.24%
固定资产	188,222,968.60	191,880,609.83	-1.91%
在建工程	168,088,873.68	37,358,470.21	349.94%
使用权资产	2,297,679.30		100.00%
无形资产	85,847,661.52	112,503,072.24	-23.69%
商誉	533,930,880.45	533,930,880.45	0.00%
长期待摊费用	30,227.22	189,406.61	-84.04%
递延所得税资产	4,646,166.95	3,692,237.98	25.84%
其他非流动资产	678,789.77	602,254.42	12.71%
非流动资产合计	1,058,892,323.48	936,203,561.97	13.10%
资产总计	2,482,438,025.25	2,393,581,909.51	3.71%

2024年末货币资金为295,179,331.27元，比上年末减少48.11%，主要系本期末交易性金融资产增加所致。

2024年末交易性金融资产为906,060,155.56元，比上年末增长34.37%，主要系本期末购买的理财产品增加所致。

2024年末应收票据为2,716,349.66元，比上年末增长43.87%，主要系本期末所持有的银行承兑汇票增加所致。

2024年末应收款项融资为3,384,643.87元，比上年末增长90.64%，主要系本期末所持有的不存在重大信用风险的银行承兑汇票增加所致。

2024年末预付款项为8,971,668.38元，比上年末增长40.51%，主要系本期末预付专利使用费及展位费增加所致。

2024年末合同资产2,128,704.25元，比上年末增长172.07%，主要系本期末尚未满足无条件收款的应收设备款增加所致。

2024年末其他流动资产1,034,979.02元，比上年末减少56.45%，主要系本期末增值税留抵税额减少所致。

2024年末其他非流动金融资产10,000,000.00元，比上年末增长100.00%，主要系本期新增对北京荷塘二期健康创业投资合伙企业（有限合伙）投资所致。

2024年末在建工程168,088,873.68元，比上年末增长349.94%，主要系子公司威克医疗微创外科新产品项目投入所致。

2024年末使用权资产2,297,679.30元，比上年末增长100.00%，主要系子公司三丰原创租入房屋所致。

2024年末长期待摊费用30,227.22元，比上年末减少84.04%，主要系前期装修费本期已摊销完毕所致。

2、负债结构

单位：人民币元

负 债	2024年12月31日	2023年12月31日	增减幅度
短期借款	33,026,006.58	2,200,000.00	1401.18%
应付票据	21,696,573.38	11,149,134.43	94.60%
应付账款	109,009,352.88	67,230,651.21	62.14%
预收款项	1,250,000.00		100.00%
合同负债	6,893,839.41	5,615,087.78	22.77%
应付职工薪酬	19,390,146.52	20,608,822.57	-5.91%
应交税费	14,416,489.67	7,748,123.44	86.06%
其他应付款	612,522.33	12,025,945.48	-94.91%
一年内到期的非流动负债	698,141.91		100.00%
其他流动负债	2,611,898.43	932,249.06	180.17%
流动负债合计	209,604,971.11	127,510,013.97	64.38%
租赁负债	1,812,861.96		100.00%
递延收益	9,866,138.20	8,553,190.23	15.35%

递延所得税负债	7,596,568.97	11,308,277.13	-32.82%
非流动负债合计	19,275,569.13	19,861,467.36	-2.95%
负债合计	228,880,540.24	147,371,481.33	55.31%

2024年末短期借款33,026,006.58元，比上年末增长1401.18%，主要系本期向银行借款所致。

2024年末应付票据21,696,573.38元，比上年末增长94.60%，主要系本期开具的银行承兑汇票尚未到期的金额增加所致。

2024年末应付账款109,009,352.88元，比上年末增长62.14%，主要系本期应付工程款增加所致。

2024年末预收款项1,250,000.00元，比上年末增长100.00%，主要系本期预收房屋租金所致。

2024年末应交税费14,416,489.67元，比上年末增长86.06%，主要系本期应交企业所得税增加所致。

2024年末其他应付款612,522.33元，比上年末减少94.91%，主要系本期支付股权收购款所致。

2024年末一年内到期的非流动负债698,141.91元，比上年末增长100.00%，主要为一年内到期的租赁负债。

2024年末其他流动负债2,611,898.43元，比上年末增长180.17%，主要系已背书未到期的银行承兑汇票增加所致。

2024年末租赁负债1,812,861.96元，比上年末增长100.00%，主要系子公司三丰原创租入厂房所致。

2024年末递延所得税负债7,596,568.97元，比上年末减少32.82%，主要系理财产品尚未实现的收益减少所致。

3、股东权益

单位：人民币元

所有者权益	2024年12月31日	2023年12月31日	增减幅度
股本	100,173,334.00	100,173,334.00	0.00%
资本公积	1,695,708,566.16	1,695,447,872.75	0.02%
库存股	29,991,845.57		100.00%

盈余公积	50,086,667.00	45,705,489.97	9.59%
未分配利润	430,620,595.25	397,389,988.89	8.36%
归属于母公司所有者 权益合计	2,246,597,316.84	2,238,716,685.61	0.35%
少数股东权益	6,960,168.17	7,493,742.57	-7.12%
所有者权益合计	2,253,557,485.01	2,246,210,428.18	0.33%

2024年末库存股29,991,845.57元，比上年末增长100%，主要系本期回购股份所致。

(二)经营成果分析

单位：人民币元

项目	2024年度	2023年度	增减幅度
营业收入	435,463,080.43	433,734,971.84	0.40%
营业利润	115,642,750.59	117,006,362.42	-1.17%
利润总额	115,063,061.06	117,063,603.75	-1.71%
净利润	96,891,178.79	99,882,475.70	-2.99%
营业成本及期间费用	2024年度	2023年度	增减幅度
营业成本	220,492,163.52	224,328,531.48	-1.71%
销售费用	47,576,239.82	42,247,157.68	12.61%
管理费用	65,369,542.32	64,636,739.20	1.13%
研发费用	22,433,892.09	27,114,546.70	-17.26%
财务费用	-2,124,359.29	-10,474,813.90	79.72%
所得税费用	18,171,882.27	17,181,128.05	5.77%

2024年度财务费用为-2,124,359.29元，比上年同期增加79.72%，主要系本期利息收入减少所致。

(三)现金流量分析

单位：人民币元

项目	2024年度	2023年度	增减幅度
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	508,602,417.28	547,256,196.77	-7.06%
经营活动现金流出小计	382,110,178.62	384,123,102.14	-0.52%

经营活动产生的现金流量净额	126,492,238.66	163,133,094.63	-22.46%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	2,974,911,408.32	876,603,469.90	239.37%
投资活动现金流出小计	3,478,198,019.89	1,516,950,958.40	129.29%
投资活动产生的现金流量净额	-503,286,611.57	-640,347,488.50	21.40%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	45,767,483.20	3,200,000.00	1330.23%
筹资活动现金流出小计	116,307,106.07	72,473,510.51	60.48%
筹资活动产生的现金流量净额	-70,539,622.87	-69,273,510.51	-1.83%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-146,331.13	101,661.46	-243.94%
五、现金及现金等价物净增加额	-447,480,326.91	-546,386,242.92	18.10%
加：期初现金及现金等价物余额	565,258,083.18	1,111,644,326.10	-49.15%
六、期末现金及现金等价物余额	117,777,756.27	565,258,083.18	-79.16%

2024年度投资活动现金流入较2023年度增长239.37%，主要系本年度理财投资收回的现金增加所致。

2024年度投资活动现金流出较2023年度增长129.29%，主要系本年度理财投资支付的现金增加所致。

2024年度筹资活动现金流入较2023年度增长1330.23%，主要系本期向银行借款增加所致。

2024年度筹资活动现金流出较2023年度增长60.48%，主要系本期回购股份及支付收购子公司少数股权款所致。

2024年度汇率变动对现金及现金等价物的影响较2023年度减少243.94%，主要系本期汇兑损失增加所致。

特此报告。

江苏东星智慧医疗科技股份有限公司董事会

2025年4月14日